
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: ,,servicii de alimentare a elevilor din cadrul
IPLT ,,Alexei Mateevici", or. Cricova, pentru perioada 01.02.2023-24.12,2023"

prin procedura de achizifie: licita{ie deschisi

*Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractante (Da/f"lu): Nu

l. Denumirea autoritifii contractante: IPLT,,Alexei Mateevici"

2. IDNO: 1018620000417

3. Adresa: or. Cricova, str. Tineretului 32

4. Numlrul de telefonlfax: (022) 454 699; (022) 453 405.

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritd{ii contractante: ipltmateevici.achizitii@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va prltea ob{ine accesul la documentafia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o auttritate centrall de achizifie sau ci achwifia implici o alti forml
de achizitie comuni): institufie publicd de invdldmdnt / institulie bugetard

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, si participe

la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucrlri:

9. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
1) Pentru un singur intres (lot unic). e
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i: 01.02.2023-24.12.2023.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023.

13. Contract de achizi{i e rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupl caz): Nu.

14. prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupi caz): Prestarea serviciilor de alimentalie publicd, prepararea qi

comercializarea bucatelor pentru alimentafia copiilor.

Nr.
d/o

Cod
cPv

Denumirea
serviciilor
solicitate

Unitatea
de

mlsuri
Cantitatea

Specificarea tehnicl deplintr
solicitati, Standarde de referin{5

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

00

LOT UNIC
servicii de

alimentare a elevilor
din cadrul IPLT
,,Alexei Mateevici"
or. Cricova, in
perioada 0l.02.2023
-24.12.2023.

Buc
(servicii)

I

Prestatorul va asigura Prestafea
serviciilor de alimentare pentru elevii
IPLT,,Alexei Mateevici" or..Cricova,
in perioada 01.02.2023 -24.12.2023.

"Clasa I-IV Dejun: 325 elevi x 15l zile
x 15,85:777 838,75
Grupa prelungitl dejun + prdnz: 20

elevi x 154 zile x 30,20 lei : 93 016,00

lei;
Clasele V-IX dejun: 30 elevi x 154 zile
x 15.85 = 73 227.00lei.

944 081,75

944 081.75 lei



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor

even
:i-1

tual impuse; se men informatiile sol

rlI
d/r

I DUAE
Confirmat prin aplicarea semn6turii electronice Obligatoriu

2 Specificalia tehnic6
Conform anexei nr.22, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

J Specificatia de pre!
Conform anexei nr. 23, confirmat prin aplicarea semniturii
electronice

Obligatoriu

4
Garan{ia pentru ofertd - l% din
valoarea ofertei.

Original, transfer la contul autoritAlii contractante:

Rechizitele bancare:
Beneficiarul plfiii: IPLT,,Alexei Mateevici" or' Cricova

Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat

Codul fiscal: 101 8620000417
IBAN: MD80TRPCDY5 I 84 1 0A0 I s70AA

Obligatoriu

) Declaratia privind valabilitatea
ofertei

Conform anexei nr. 8, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

6.
Cerere de parlicipare Conform anexei nr. 7, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

Garanfia de bund execulie - 5%
din valoarea contractului.

Transfer la contul autoritAlii contractante.

Rechizitele bancare:
Beneficiarul plA$i: IPLT,,Alexei Mateevici" or' Cricova
Denumirea B[ncii: Ministerul Finan{elor - Trezoreria de Stat

Codul fiscal: l0l 8620000417
IBAN: MD8OTRPCDV5 I 84l0A0l 570AA

Obligatoriu

8.
Informalii privind asocierea Conform anexei nr. ll, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

9.
Declara{ie privind lista
principalelor livrdri/prestdri
efectuate in ultimii 3 ani de

activitate

Conform anexei nr. 12, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice
Oblisatoriu

10.
Demonstrarea numtrrului de

tacdmuri, care va coresPunde

normelor de asigurare per/coPil,
dar nu mai pulin de 2 seturi Penffu
un loc in sala de mese,

per/institufie (Sala de mese are

disponibile 156 de locuri). Nu se

admite veseli emailatf, cu emailul
qtirbit. Vesela din aluminiu gi

duraluminiu se va folosi numai la
prepararea bucatelor 9i pistrarea
lor oentru un timp scurt.

Conform anexei nr. 13, confirmat prin aplicarea semnbturii

electronice.
Obligatoriu

ll Demonstrarea accesului la
personalul necesar Pentru
indeplinirea corespunz6toare a

obiectului contractului ce

urmeazd a fi atribuit (personalul
de specialitate care va avea un rol
esen{ial in indeplinirea acestuia)

Declaralie privind personalul de specialitate propus pentru

implementarea contractului, operatorul economic confirmd
prezenlain statele de personal a tehnologului, personalului de

specialitate de la blocul alimentar gi a personalului auxiliar,

cu indicarea obligatorie a aiiflor de activitate pentru domeniul

de activitate al fiecdrei persoane, conform anexei nr. 14.

Notf,: in contextul prezenltrii informa{iilor cu caracter

personal, operatorii economici vor expedia la adresa

electronicd a autoritSlii contractante documentele

confirmative (diplome, certificate, etc. a personalului ce va fi
antrenat in executarea conffactului, in termen de cel mult 3

zile de la data deschiderii ofertelor, separat de anexa nr. l4).

Obligatoriu

12.
Lista subcontractan{ilor
partea/pa4ile din contract
sunt indeplinite de aceqtia

$l
care

Conform anexei nr. 15, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice.
Obligatoriu

l3
Angajament te4 suslindtor
frnanciar

Conform anexei nr. 16, confirmat prin aplicarea semniturii
electronice.

Obligatoriu

14.
Declara{ie te4 susfnator financiar Conform anexei nr. 17, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice.
Obligatoriu

z



l5
Angajament privind sus{inerea
tehnicd qi profesional[ a

ofertantului/grupului de operatori
economici

Conform anexei nr. 18, confirmat prin aplicarea semn6turii

electronice.
Obligatoriu

t6.
Declaratie te4 sustinAtor tehnic Conform anexei nr. 19, confirmat prin aplicarea semndturii

electronice.
Obligatoriu

t7.
Declara{ie te4 sus{indtor
profesional

Conform anexei nr. 20, confirmat prin aplicarea semndturii
electronice,

Obligatoriu

18.
Certificat eliberat de citre
Inspectoratul Fiscal cu privire la
efectuarea sistematicf, a plAtii
imoozitelor. contributiilor

Original, eliberat de Inspectoratul Fiscal. Confirmat prin
aplicarea semnAturii electronice

Oblisatoriu

19.
CertificatlDecizie, Extras de

inresistrare
Copie, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

20.
Ultimul raportul fmanciar Copie, confirmat prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

2l Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie eliberatd de cdtre banca delin6toare de cont cu

indicarea codului IBAN. Confirmat prin aplicarea semnbturii
electronice

Obligatoriu

22
Autorizafie sanitar-veterinarl
func{ionare pentru unitd{ile
transport, eliberat de ANSA.

de
de

Copie, confirmat pririaplicarea semnlturii electronice
Obligatoriu

23.
Autoriza{ie sanitar-veterinard de

funclionare a intreprinderii,
eliberat de ANSA.

Copie, confirmat prin aplicarea semndturii electronice
Obligatoriu

24.
Declara{ia pe propria rdspundere
privind asigurarea cu detergenli gi

dezinfectanti

Original, semnat electronic.
Obligatoriu

25.
Declaralie privind confirmarea
beneficiarilor efectivi si
neincadrarea acestora in situalia
condamnf,rii pentru participarea la
activitd{i ale unei organiza}ii sau
grupdri criminale, pentru corup{ie,
fraudd Ei/sau spdlare de bani (la
semnarea contractului)

Original, conform Ordinului Ministerului Finan{elor nr. 145
dn 24.11.2020 este parte componentA a documenta{iei de
atribuire qi urmeazi a fi prezentati obligatoriu de cdtre
ofertanfii desemnali cdEtig6tori, semndtura electronicd a OE

Obligatoriu

26.
Meniul-model pentru l0 zile
(regim de activitate luni -vineri)

Meniul-model de l0 zile lucrdtoare - coordonat de Centrul
de Sln[tate Publici ChiEindu, confirmat prin aplicarea
semn6turii electronice.
Prezentarea meniuluF - model variat pentru l0 zile cu
indicarea valorii energetice qi costului zilei, avdnd la baza

elabor[rii Ordinul Ministerului SAnAtAtii al R.M nr. 638 din
12.08.2016 9i Ordin nr. 910 din 02.10.2020 cu privire la
implementarea recomanddrilor pentru un regim alimentar
s6n6tos qi activitate fizicd adecvati in instituliile de

invdtimdnt din Republica Moldova.

Obligatoriu

27.
Contract privind prelevarea
probelor la produsele alimentare gi

lavaje, incheiat cu un laborator
acreditat. valabil.

Copie, confirmat prin aplicarea semndturii electronice
Obligatoriu

28
Inqtiinlare de recepfionare a

notificdrii privind inifierea
activit[tii de comerf eliberati de

Primdria mun. Chisindu.

Copie, confirmat prin aplicarea semndturii electronice
E

Oblisatoriu

29.
Certificat de inregistrare oficiald
pentru siguranla alimentelor, emis
de ANSA

Copie, confirmat prin aplicarea semndturii electronice
Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ofertl - l"/o, garanfia de buni executie a contractului - 57o.

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in c zullicita{iei deschise, restrAnse qi al procedurii
negociate) - nu se aplic6.

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): - nu se aplicd.

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz):



1. Normele financiare stabilite penffu alimentafia unui elev/zi din institufiile de invd{dmdnt primar qi secundar, au fost stabilit

in temeiul Legii nr. l0 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a sanatafii publice, HG nr. 722 dir' 18.07.2018 pentru

aprobarea Instrucliunii privind organizarea alimentaliei copiilor gi elevilor in instituliile de inv5ldmdnt general qi a ordinului

w. 332 dn Oj .03 .2022 a DGETS mun. Chigindu, cu referinl[ la punerea in aplicare a ordinului comun al Ministerului Educa{iei

qi Cercetdrii gi al Ministerului Finanlelor ,,Cu privire la normelefinanciare pentru alimentalia copiilor/elevilor din instituliile

de invdldmdnl", dupd cum urmeaz6:
- clasa I-IV dejun - 15,85 lei;
- dejun * prdnz, program prelungit - 30,20 lei;
- clasele V- IX dejun - 15,85 lei.

2. Meniul de repartilie se perfecteazd de cdtre lucrdtorul medical (angajat al institufiei) gi tehnologul (angajat 9i salarizat de

cdtre operatorul economic), in conformitate cu legislalia in vigoare.

3. Asigurarea condi{iilor sanitaro-igienice necesare, pdstrarea, prepararea gi repartizarea produsului finit in conformitate cu

speciltul gi particularitdtile inaintate c6tre alimentarea elevilor. Asigurarea calitafli produselor alimentare achizitionate.

+. Respectiria obliga{iunilor func{ionale ale angajaJilor blocurilor alimentare, in conformitate cu legislalia in vigoare'

5. personalul angajit de cltre operatorul economic in mod obligatoriu sd dispund de instruirea igienicb, control medical, iar

pentru specialiqti minimul necesar de studii pentru activitate in domeniul serviciilor de alimenta{ie a copiilor. Personalul

angajat sd fie asigurat cu echipament personal necesar pentru lucru.

6. Frlpararea gi pielucrarea culinar6 a produselor alimentare se efectueazd in corespundere cu cerinJele tehnologice de pregdtire

a bucatelor in blocul alimentar. Se interzice preparqreq altor tipuri de bucate, decdt cele prevdzute in meniu.

7. Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce lucrdtorii medieali au apreciat calitatea organolepticd a fiecirui fel de bucate,

cum ar fi: aspectul, culoarea, consistenla, mirosul gi gustul. Porfia pentru aprecierea calitdJii se ia nemijlocit din vasele de

preg6tire a produselor alimentare. Rezultatele aprecierii se inregistreazi intr-un registru de rebutare a bucatelor.
-g. 

Asigurarea condifiilor optime pentru funclionarea cantinelor in conformitate cu cerinlele sanitaro - igienice in vigoare, cu

pf,strarea gi exploatarea utilajului, mobilierului-din cantin6, conform prevederilor regulamentare.

b. Transportarea produselor alimentare (bucatelor) se va organiza in modul, care va exclude poluarea 1or. Produsele u$or

alterabili se transport6 in vase inchise gi marcate. La transportarea produselor ce necesitd perioad[ de timp - I ore 9i mai mult,

se utilizeazd transport izotermic dotat cu aparataj frigorific. Mijloacele de transport sunt insolite de paqaport sanitar sau

autorizafia sanitar-veterinard. Pentru qofer se prezintd carnetul medical (copiile autentificate prin qtampila 9i semndfura

operatorului economic).
1b. Operatorul economic va asigura spllarea veselei, curd{enia in cantind gi in blocul alimentar utilizdnd produsele de curdlire

(pentru degresarea veselei, dezinfectan{i, etc.) din cont propriu

l). La sfdrgitul anului 2023 operatorul economic inbazaprocesului-verbal, predd administra{iei instituliei utilajul gi inventarul

din blocul alimentar gi depozite in stare de lucru.
I 3. Reparafiile curente la blocul alimentar, sala de mese gi depozite cdt qi reparafia utilajului 9i a inventarului tehnologic se va

efectua din contul operatorului economic care va presta serviciile date.

14. La asisurarea cantinei cu vesela/tacdmuri se va tine cont de cerinfele normative in vigoare, in vederea asigur6rii bunei

functiondrl a cantinei. in contextul situaliei pandemice din !arb, operatorul economic invingdtor va asiglra blocul alimentar qi

sala de mese cu dezinfectant, covoraqe dezinfectante, sf,pun lichid, gervetele, iar personalul angajat la blocul alimentar va fi
echipat cu halate, viziere, mdnugi, mascf,;

I 5. Autoritatea contractanta nu duce responsabilitatea de deteriorarea veselei sau a altor bunuri investite in sistemul alimentar'

in caz de insuficien!5 a bunurilor necesare procesului alimentar, operatorul economic asigurd suplinirea lor.

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-pre!.

22, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i

derile lor:

Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentalie per/copil in zi.
Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui elev/zi din instituliile de invdlimdnt primar Ei

secundar, au fost stabilit in temeiul Legii nr. 10 din 03.022O09, privind supravegherea de stat a

s6nltd{ii publice, HG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucfiunii privind organizarea

alimentafiei copiilor 9i elevilor in institutiile de inv[{6mdnt general gi a ordinului nr. 332 din

07.03,2022 a DGETS mun. Chiqiniu, cu referinld la punerea in aplicare a ordinului comun al

Ministerului Educatiei li Cercetdrii qi al Ministerului Finantelor ,,Cu privire la normele financiare
pentru alimentalia copiilor/elevilor din instituliile de invdldmdnl", dupd cum urmeaz6:

- clasa I-IV dejun - 15,85 lei;
- dejun + prdnz, program prelungit - 30,20lei;,
- clasele V- lX deiun - 15.85 lei:

Pre!
per/copil-

Prezentarea meniului qi structura nutritivA. Meniul model variat care ar conline diverse asortimente

de carne pulpd de bovind dezosqtd refrigeratd; piept de pui; fileu de peSte de mare congelat, eviscerqt

/drd glazurd de gheafd; legume; fructe; patiserii; pasteJdinoase din sorturi de grdu dure; biscuili Si

covrigei Jdrd uleiuri hidrogenizate, dinfiind integrald, ovdz, seminle; lapte; chefir; iaurt naturql cu

grasimea nu mai micd de 2,5%; brdnzd de vaci Si brdnzd cu cheag tare cu 96 de grdsime

corespunzdtor (nu produs de brdnzd); untul sd nu conlind grdsimi vegetale Si cu un(% nu mai mic de

l0 zile coordonat cu Centrul de Sdndtate Publicl Chisin[u, cu



indicarea valorii energetice a raliei alimentare gi costului perlzi, in corespundere cu recomanddrile

Ordinului Nr. 638 din 12.08.2016 gi Ordin nr. 910 din 02.10.2020 cu privire la implementarea

Recomanddrilor pentru un regim alimentar sdndtos Si activitate fizicd adectatd in instituliile de

invdldmint din Republica Moldova.
Meniul $i structura nutritiv[: Se va fine cont de caloriile stabilite conform actelor normative aprobate

prin Ordinulnr. 638 din 12.08.2016 qi Ei Ordin nr. 910 din02.10.2020 compatibilitatea produselor la

formarea meniului, Meniul obligatoriu va contine elementele Ei produsele folosite la prepararea

bucatelor pentru fiecare zi, confinutul de protiene, gr[simi, carboxidra{i, valoarea energiei, cantitatea

de sare, cantitatea de lichid. Raportul dinhe proteine, lipide qi glucide trebuie sE fte de 1: l:4.
Astfel pentru prezentarea:
Unui meniu ce con{ine un asortiment de carne pasdre qi peste - 1 punct;

Unui meniu ce pe l6ng[ carne de pasdre si pegte, mai conline carne de bovin[ - 2 puncte;

Unui meniu ce confine un asortiment de fructe in stare proasp[td mere gi banane - I punct;

Unui meniu ce pe ling[ mere qi banane, mai conline portocale/mandarine - 2 puncte;

Unui un meniu ce con{ine un asortiment de legume in stare proaspdtd doar salatl din varz6, sfecld

roEie Ei morcov - I punct;

Unui meniu are un asortiment de legume in stare proaspdt6 salat[ din varz6, sfecld roqie Ei morcov,
mai coriline roqii proaspete qi castraveli proaspefi - 2 puncte.

Pentru respectarea normei valorii energetice (kilocaloriilor), conform Ordinul nr. 63 8 din 12.08.2016:

Respectarea kilocaloriilor (conform indicilor de virstd) fpecificate in anexa nr. 6 a ordinului prenotat,

cu o marjf, de abatere de la norma prevdzutd de maxim p6n[ la +l' 15 yo din valoarea kilocaloriilor
stabilitl - 19 puncte;
Abatere de la norma prevdzltL in anexa nr. 6 a ordinului prenotat, mai mare / mai micl de 15 % din

valoarea kilocaloriilor stabilitl - 5 puncte.

Operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model pentru iarn6, ulterior vor

Drezenta meniurile pentru prim6var[, toamnl.

J
Operatorul economic confirmi prezen\z in state de personal:

- un tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul alimentar,
- personalul auxiliar.
(Operatorul economic va pune la dispozilia autoriti{ii contractante personal calificat in domeniul
alimentaliei, conform normelor pentru anumit numf,r de copii din institutie).
- Asigurarea cu un numdr mai mare de personal calificat, cu o experien{f, mai mare de 3 ani - l0 pct.

- Asigurarea completf, cu personal calificat, cu o experien{d mai micd de 3 ani - 5 pct.

l0 pct

4
Experien{[ nu mai pufin de 3 ani in domeniul alimentaliei publice a copiilor tn instituliile de

invA[Amant.
- Experien{a de 3 ani sau mai mult - 5 pct.
- Exoerienta mai micd de 3 ani - I punct pentru fiecare an de activitate.

5 pct

5
Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reeqind din numdrul de copii (Demonstrat prin declaratie

pe propria rdspundere). Numlrul tacdmurilor va corespuhde norrnelor de asigurare perlcopil, dar nu

mai puJin de 2 seturi pentru un loc in sala de mese. Nu se admite vesell emailatS cu emailul gtirbit.

Vesela din aluminiu gi duraluminiu se va folosi numai la prepararea bucatelor gi pdstrarea lor pentru

un timp scurt. Nu se admite folosirea veselei cu fisuri gi cu margini sparte (grupul de lucru se va

deplasa la fala locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre utilizare de cdtre operatorul
economic).
Ustensile:
60%onoi + 4}vofolosite -5pct.

50% noi + 50% folosite - 3 pct.

5 pct

6 Investilia, demonstratl printr-o declaralie pe propria rispundere, prin care ofertantul declar6, cd in
cazul desemndrii in calitate de c6qtigdtor, acesta este gata s6 investeascf, in decursul a 5 luni de la

semnarea contractului mijloace financiare in vederea achiziliondrii bunurilor necesare pentru dotarea
cantinei, sau achizilionarea lucrdrilor de reparafie a cantinei @tat investilia in bunuri cdt gi reparalie

va fi coordonat[ in prealabil cu administrafia institufiei gi predatf, cu titlu gratuit liceului IPLT,,Alexei
Mateevici", or. Cricova).
Astfel:

7o, pentru procurarea unor bunuri, ue de mox, mese de p

dulapuri pentru p[strarea pdinii, fierbltor, aparat pentru ceai - 2 pct.
- Investitia in mf,rime de 2o/o, pentru procurarea unor bunuri, cum ar fi: cadd pentru spdlarea veselei,

maEind de tocat carne, tigaie electricd, maqind pentru aluat - 5 pct.

- Investifia de 3Yo, pentru procurareabazatehnicd (utilaj tehnic), cum ar fi: cameri frigorificd, cuptor
electric, plita electricf, sau achizilia unor lucrf,ri - 8 pct.

- Fir[ investitii - 0 oct.

Nr.
d/o

Denumirea institutiei Procentaj u I

investit
Suma investipei Bunul/Lucrarea Perioada de investilie

l-5 luni (Concret
lr rne)

Alte infomafi
relevilte

2 3 4 5 6 '1

- In mdrime de unor bunuri, cum ar h: stilaie de inox, mese de producere

15 pct

Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.1+ pct.2+pct.3+pct.4*pct.S+pct.6=1007o



23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pind la: Informafia o gdsili in SIA RSAP

- pe: Informalia o gdsili in SIA RSAP

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

25. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile.

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
Ofertele intirziate vor fi respinse.

27. Persoanele autorwate si asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanlii sau reprezentanfii acestora au

dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia cazului c6nd ofertele au fost depuse prin SIA
..RSAP".

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romdnd

29. Respectivul contract se referi la un proiect Eilsau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd.

30. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
A genl i a N al i on al d p entru S o lul i on ar e a C ont as t al i i I or
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001 ;
Tel/Fqx/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

3l.Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective (daci este cazul):

nu se aplic6.

32.in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se

aplicd.

33. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anunf:

34. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Informalia se regdsegte in SIA

..RSAP''.

35. in cadrul urii de achi ublic[ se va utiliza/

36.Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): Nu.

(se specificl da sau nu)

37.Alte informafii relevante:

- Operatorii economici vor prezenta informafii qi acte suplimentare la cerin{a autoritAfii contractante in termen de 3 zile, in

conformitate cu prevederile legale.

- Num[ru] de zile pentru semnarea gi prezentarea contractului cdtre autoritatea contractantd - 6 zile.

Conducltorul grupului de lucru:

Ex CeEl DoiM
Tel :068535107


